
segunda-feira, 06 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
tornar SEM EFEito

núMEro dE PubLiCação: 11844
tornar SEM EFEito

A Publicação do DOE nº 31.452, de 02/07/2009.
Belém,06 de julho de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

EXtrato dE Contrato
núMEro dE PubLiCação: 11838

nº. do Contrato: 069/2009-SECuLt/Pa.
PartES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E OFFICE 
TURISMO E EXCURSÕES LTDA.
objEto: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, 
REGIONAIS E INTERNACIONAIS, ENVOLVENDO A RESERVA, 
EMISSÃO E REMARCAÇÃO DE BILHETES AÉREOS.
ViGÊnCia: 02/07/2009 A 02/07/2010.
VaLor: R$ 784.946,89 (ESTIMADO); (SERÁ APLICADO AO 
PREÇO DAS PASSAGENS O PERCENTUAL DE DESCONTO 
DE 9,84% (NOVE VÍRGULA OITENTA E QUATRO PONTOS 
PERCENTUAIS).
dotação orçaMEntÁria: PROJETO ATIVIDADE: 
2570.0101.339033. 152570. 152858. 0002012570-C.
PROJETO ATIVIDADE: 2574.0101.339033. 152574. 152859. 
0002012574-C.
PROJETO ATIVIDADE: 2571.0101.339033. 152571. 152860. 
0002012571-C.
PROJETO ATIVIDADE: 2572.0101.339033. 152572. 149866. 
0001012572-C.
PROJETO ATIVIDADE: 6200.0101.339033. 156200. 152861. 
0001016200-C.
PROJETO ATIVIDADE: 2579.0101.339033. 152579. 152862. 
0001012579-C.
PROJETO ATIVIDADE: 4206.0101.339033. 154206. 429600. 
0001014206-C.
FontE do rECurSo: ESTADUAL.
Foro: BELÉM.
data da aSSinatura: 02/07/2009.
ordEnador rESPonSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
EndErEço do Contratado E CEP.: RUA PREFEITO 
HUGO CABRAL, 1131, LOJA 05, CEP.: 86.020-111, LONDRINA, 
PARANÁ.

EXtrato dE tErMo aditiVo ao Contrato
núMEro dE PubLiCação: 11778

nº do tErMo aditiVo: ViGÉSiMo Quarto.
nº do Contrato: 029/2004-SECuLt/Pa

objEto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA NO NÚCLEO CULTURAL 
FELIZ LUSITÂNIA, FORTE DO PRESÉPIO E CASA DAS ONZE 
JANELAS.
VaLor do Contrato oriGinaL: R$ 1.000.000,00.
ModaLidadE dE LiCitação: PREGÃO Nº 006/04.
PartES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PARÁ 
SEGURANÇA LTDA.
objEto E juStiFiCatiVa do aditaMEnto: ALTERAÇÃO 
DO VALOR MENSAL QUE PASSARÁ A SER O DE R$ 137.045,45, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2009, EM 
DECORRÊNCIA DO ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 
2009/2010.
data da aSSinatura: 28/06/2009.
dotação orçaMEntÁria: PROJETO/ATIVIDADE: 
4206.0101.339037. PTRES: 154206. AÇÃO: 42960. PI: 
0001014206-C.
FontE do rECurSo: ESTADUAL.
ordEnador rESPonSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
aditiVoS antEriorES: 1º (14/07/04); 2º (13/09/04); 3º 
(09/10/04); 4º (08/12/04); 5º (01/03/05); 6º (14/03/05); 7º 
(24/03/05); 8º (01/04/05); 9º (29/04/05); 10º (02/05/05); 
11º (01/07/05); 12º (01/08/05); 13º (14/09/05); 14º 
(30/09/05); 15º (24/10/05); 16º (30/12/05); 17º (30/05/06); 
18º (12/07/06); 19º (04/06/07); 20º (27/11/07); 21º 
(28/02/08); 22º (10/04/08); 23º (01/07/08);
EndErEço do Contratado E CEP.: TRAVESSA MAGNO DE 
ARAUJO, 190, TELÉGRAFO, CEP.: 66.113-055, BELÉM, PARÁ.

Errata dE Contrato
núMEro dE PubLiCação: 11781

nº do Contrato: 024/2007-SECuLt/Pa
nº do tErMo aditiVo: Quinto.

PartES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E NORSERGEL 

VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES S/A.
ondE SE LÊ: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/06/2009 A 
30/06/2010
LEia-SE: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/07/2009 A 
01/07/2010
ordEnador rESPonSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.

EXtrato dE ConVÊnio
núMEro dE PubLiCação: 11850

nº. do ConVÊnio: 139/2009-SECuLt.Pa
PartES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL FOLCLÓRICA AMIGOS DA MANDIOCA MOLE.
objEto: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO, MEDIANTE 
A CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS DOS PARTÍCIPES, O REPASSE 
DE RECURSOS FINANCEIROS COM O INTUITO DE APOIAR 
AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELA ASSOCIAÇÃO, 
ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS DESPESAS COM O 
PROJETO FESTIVAL DA MANDIOCA MOLE.
ViGÊnCia: 26/06/2009 A 26/06/2009
VaLor: R$ 10.000,00.
dotação orçaMEntÁria: PROJETO/ATIVIDADE: 
2577.0101.335041. PTRES: 152577. AÇÃO: 153429. PI: 
0001012577-C.
FontE do rECurSo: ESTADUAL.
Foro: BELÉM.
data da aSSinatura: 26/06/2009.
ordEnador rESPonSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
rESPonSÁVEL PELa EntidadE rECEbEdora doS 
rECurSoS: TAMARA DE ALMEIDA PEREIRA. SERVIDOR 
RESPONSÁVEL: RITA ROSEANE PARANHOS DA SILVA.
EndErEço CoMPLEto daS PartES: AV. MAGALHÃES 
BARATA, 830, SÃO BRAZ, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E 
RUA HUGO CARLOS SABOIA, 682, CEP.: 68.480-000, PORTEL, 
PARÁ.
EDITAL DE PAUTAS DOS TEATROS PÚBLICOS DO PARÁ - 
RESULTADO

núMEro dE PubLiCação: 11967
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA comunica aos 
interessados o resultado da seleção dos projetos aprovados no 
Edital de Pautas dos Teatros Públicos do Pará, período de agosto 
a dezembro de 2009. Abaixo a relação dos selecionados:
Projeto “o teatro é Popular”, do teatro da Paz
Outubro
Dias 23, 24 e 25 - Grupo Cuíra – PRC-5

dEZEMbro
Dias 18, 19 e 20 – Grupo Experiência – O patinho preto
Projeto “1/3 no teatro”, do teatro Gasômetro

aGoSto
Dia 4 - O patinho preto – Grupo Experiência
Dia 11 - Retalhos de uma mente louca – Fênix Cia Teatral
Dia 18 - Massacre – A história que não foi contada – Cia em 
Cores
Dia 25 - O patinho preto – Grupo Experiência

SEtEMbro
Dia 1 - Audição de balé - Edith Marques Espaço de Dança
Dia 8 - Din Don Experimental – Gilberto Valente
Dia 15 – Alegria – Cia de Dança Will Jr.
Dia 22 - Jogo de Sete – Cia. de Teatro em Cores
Dia 29 - Dôra Moreno

outubro
Dia 6 - Sinsalabin – Cia de Dança Will Jr.

noVEMbro
Dia 3 - Só arte – Mundo Novo
Dia 13 – Show Labaredas – Otávio Rui
Dia 20 – Ópera profano - Cia. de Teatro em Cores
Dia 24 - Sonho e esperança – Escola de Dança Arte em 
Movimento
Dia 27 – A dama e o vagabundo – Grupo Em Cena Ação

dEZEMbro
Dia 15 – Projeto Cururu
Dia 22 –15 anos em cena – Cia. De Dança Ribalta
Projeto “boca da noite”, do teatro Experimental 
Waldemar Henrique

SEtEMbro
Dia 8 – Cia Teatral Argonautas – Hypnos vacivus
Dia 15 – Dora Moreno e banda – O amor é assim
Dia 22 – Cia Fênix – Retalhos de uma mente louca
Dia 29 – Rosa Corrêa - Canto para elas

outubro
Dia 6 de outubro – Erika Nunes - Canto de sereia para Ogum

noVEMbro
Dia 3 – Guálter Dídimo – Paixão fosca
Dia 15 – Trio Manari – Tambores Amazônicos para o mundo
Projeto “Palco Livre”, do teatro Maria Sylvia nunes

aGoSto
Dias 12 e 13 – Cia de Teatro Mãos Livres - Palhaços surdos

SEtEMbro
Dia 17- Cia Tribos Ballet - Vision

outubro
Dias 21 e 22 – Grupo Experiência – “O patinho preto”

noVEMbro
Dia 4 e 5 – Atores Independentes- O outro e a mulher morta

dEZEMbro
Dia 8 e 9  – Grupo Foco – A chegada de Lampião ao inferno
Projeto “1/4 de Música”, do teatro Margarida 
Schivasappa

aGoSto
Dia 5 – Edir Cardoso – Canções espirituais
Dia 19 – Cantores Contemporâneos - Ô, Abre alas
Dia 26 – Gilberto Valente - Din Don Experimental

SEtEMbro
Dia 2– Nivito Guedes - A música da Amazônia
Dia 9 – Trilhas do Norte – Tambores da Floresta
Dia 16 – Eduardo Queiroz – Canto do poeta

outubro
Dia 7 – Luiz Pardal – Canções em romaria
Dia 14 – Madalena Aliverti - Canções para Nossa senhora
Dia 21 – Dora Moreno e banda – O amor é assim
Dia 28 – Cleide Moraes – O Pará canta Núbia Lafayette

noVEMbro
Dia 18 – Raimundo Leão - Lançamento do Cd Guitarradas
Dia 25 – Rosa Corrêa – Canto para elas

dEZEMbro
Dia 2 – Adilson Alcantara – Lançamento de cd
Dia 9 - Madalena Aliverti
Projeto “temporada Experimental”, do teatro Margarida 
Schivasappa

aGoSto
Dias 28, 29 e 30 de agosto – Grupo Teatro do Ofício – Uma flor 
para linda flora

SEtEMbro
Dias 25, 26 e 27 – Novos Gatos do Trovão e Cia de Teatro 
Madalenas – Missa profana dos seis sentidos

outubro/noVEMbro
Dias 30, 31 de outubro e 01 de novembro – Cia teatral Nós 
Outros – O Uirapuru
Dias 27, 28 e 29 de novembro – Jurandir dos Santos – 
Guitarradas do Pará
Projeto “terceira Campa”, do teatro Margarida 
Schivasappa
Dia 25 de agosto – Grupo Encenação – Cinderella
Dia 13 de outubro – Grupo montagem – Alladin
Dia 17 de novembro - Cia. Tribos de Ballet – Caruana
Dia 24 de novembro - Cia de Teatro em Cores – Ópera profano
Dia 15 de dezembro – Cia Fênix – A última tribulação
Dionelpho Machado e Cunha Junior
FCPTN/TMS
Nigel Anderson de Medeiros Ferreira
FCPTN/GLIS
José Lawrence Câmara Costa
FCPTN/GLIC
Marcos de Almeida Campelo
FCPTN/TMS
Paula Ribeiro dos Santos Aliverti
SECULT / Pará 2000
Ailson Braga da Silva
SECULT / SIT
Yandra Carine Galuppo
FCTPN / TEWH

Portaria dE diariaS-GPaM/SaLE
núMEro dE PubLiCação: 11789

Portaria dE n?  700/1074/2009-GPaM/SaLE
Nome: OCIVAL PEDRO ROMEIRO DE AGUIAR
Função e Cargo:: ESC.DATILOGRAFO
Matricula:758027-1 - Destino:BRAGANÇA
Período :02 A 03/07/2009
Objetivo::Realizar entrega de material permanente nas escolas 
estaduais do munic?pio.

Portaria dE n?  700/1075/2009-GPaM/SaLE
Nome:RAIMUNDO CARLOS ALMEIDA DE OLIVEIRA
Função e Cargo:: SERVENTE
Matricula:386073-1
Destino:BRAGANÇA
Período :02 A 03/07/2009
Objetivo::Realizar entrega de material permanente nas escolas 
estaduais do município.


